
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 87 del 16/12/2020 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 87 del 16/12/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE AMMISSIONI/ESCLUSIONI AFFERENTI LA 

PROCEDURA  NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE 

120/2020, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 

AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G.RODARI SITA IN VIA 

GUARDANAVONA N. 9 A CAVRIAGO (RE) - CIG 8420107C19 – CUP J13C17000120005   

 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei 

Comuni “Val d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 29/10/2020 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2020/2022, AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267, 

regolarmente esecutiva; 

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 23 del 29/10/2020, 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, regolarmente esecutiva; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 

fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili 

dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 69 del 31/12/2019 di nomina 

del sottoscritto quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 78 del 3/11/2020, PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE (PEG) 2020-2022; ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE E DEGLI OBIETTIVI 

GESTIONALI (PIANO DELLA PERFORMANCE) AI RESPONSABILI DEI SETTORI 

DELL'UNIONE VAL D'ENZA, regolarmente esecutiva; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione - Atto del direttore n. 146 del 15/09/2020 a firma di Livia 

Bianchi, Direttore dell'Azienda Speciale del Comune di Cavriago "CavriagoServizi" (RE), si è 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 87 del 16/12/2020 

dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire un’indagine di mercato per 

l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, 

lett. b), della Legge 120/2020, per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione e ampliamento 

della scuola elementare "G. Rodari" sita in via Guardanavona, 9 a Cavriago (RE); 

- con il medesimo atto si sono individuati i requisiti di partecipazione alla 

procedura; 

- con determina del sottoscritto n. 75 del 16/09/2020 si sono approvati l'avviso di 

indagine di mercato e i relativi allegati di partecipazione; 

- la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era 

fissata per le ore 12:00 del 01/10/2020; 

- con determina n. 76 del 12/10/2020 a firma dello scrivente si è approvato il 

verbale relativo all'esame delle manifestazioni di interesse pervenute e al sorteggio pubblico 

eseguito mediante l'apposita funzione del portale SATER; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determinazione a contrarre - Atto del Direttore n. 162 del 27/10/2020 a firma 

di Livia Bianchi, Direttore dell'Azienda Speciale del Comune di Cavriago "CavriagoServizi" 

(RE), si è dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire una procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 120/2020, per l'affidamento dei 

lavori di ristrutturazione e ampliamento della scuola elementare "G. Rodari" sita in via 

Guardanavona, 9 a Cavriago (RE); 

- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità 

telematica sul portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”; 

- l'aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016; 

- l’importo a base di gara, al netto dell'IVA, ammonta ad € 2.958.653,42, di cui € 

97.176,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed € 1.056.441,27 quale 

importo stimato della manodopera; 

- con la determina a contrarre di cui sopra sono stati approvati: i requisiti di 

ammissione, i criteri di attribuzione del punteggio, il capitolato speciale d’appalto e tutti gli 

elaborati progettuali; 

 

RILEVATO CHE:  

- con determina n. 77 del 30/10/2020 a firma del sottoscritto in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono approvati la lettera di invito e 

gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:00 del 07/12/2020; 

- alla procedura sono stati invitati i 15 operatori sorteggiati tra quelli che hanno manifestato 

interesse: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 87 del 16/12/2020 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune

1 BLASI COSTRUZIONI S.R.L. 03641281005 IT03641281005 Roma

2 EFFEBI COSTRUZIONI S.R.L. 02412150233 IT02412150233 Vigasio

3

CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA - C.E.A.R. - 

SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE O IN FORMA 

ABBREVIATA CEAR SOC.COOP.CONS 00203980396 IT00203980396 Ravenna

4 PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI S.P.A. 01048120198 IT01048120198 Paderno Ponchielli

5 LA DUE BC SRL 01198310540 IT01198310540 Città di Castello

6 BOTTOLI COSTRUZIONI S.R.L. 02264720208 IT02264720208 Mantova

7
ENNIO RICCESI HOLDING - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 01188870321 IT01188870321 Trieste

8 I.M.E. S.R.L. 02483170367 IT02483170367 Modena

9 A.T.S. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 06578441211 IT06578441211 Aversa

10 MOSE' S.R.L. 03464020266 IT03464020266 Spresiano

11
CONSORZIO STABILE GALILEO SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 01310050883 IT01310050883 Vittoria

12 GASPARI GABRIELE S.R.L. 01124960442 IT01124960442 Ascoli Piceno

13 TORELLI DOTTORI S.P.A. 00205160427 IT00205160427 Cupramontana

14 CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA 03539261200 IT03539261200 Bologna

15 COSTRUZIONI VITALE S.R.L. 03931011211 IT03931011211 Caivano  
 

- alla data di scadenza sono state acquisite dal portale SATER n° 5 (CINQUE) offerte e 

precisamente: 

 il 05/12/2020 alle ore 14:43:33, registro di sistema PI337219-20, offerta presentata da: 

C.E.A.R. SOC. COOP. CONS., con sede in via Valle Bartina, 13/C – 48124 Ravenna (RA) 

C.F. e P.IVA: 00203980396. Consorziate indicate quali esecutrici: COSTRUZIONI 

GENERALI NERI S.R.L., con sede in via Ravegnana, 292 – 47122 Forlì (FC) C.F. e 

P.IVA: 04242330407; E.R. LUX S.R.L., con sede in via Cartesio, 27 – 47122 Forlì (FC) 

C.F. e P.IVA: 03637700406; 

 il 05/12/2020 alle ore 17:19:10, registro di sistema PI337240-20, offerta presentata dall’rti 

costituendo composto da: I.M.E. S.R.L., con sede in viale Antonio Muratori, 201 – 41124 

Modena (MO) C.F. e P.IVA: 02483170367 – mandataria; ROCCO APPALTI S.R.L., con 

sede via Francesco Russo, 67 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 03820101214 – 

mandante; 

 il 07/12/2020 alle ore 09:45:03, registro di sistema PI337410-20, offerta presentata da: 

PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI S.P.A., con sede in via IV Novembre, 72 – 26024 

Paderno Ponchielli (CR) C.F. e P.IVA: 01048120198; 

 il 07/12/2020 alle ore 10:02:09, registro di sistema PI337445-20, offerta presentata da: 

CONSORZIO INNOVA SOC. COOP., con sede in via Giovanni Papini, 18 – 40128 

Bologna (BO) C.F. e P.IVA: 03539261200. Consorziate indicate quali esecutrici: AEC 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede in viale Marcello Finzi, 597 – 41122 Modena (MO) C.F. 

e P.IVA: 01412220368; ELECTRIC POWER S.R.L., con sede in via Turati, 21/22 – 

42012 Rio Saliceto (RE) C.F. e P.IVA: 05142090652; 

 il 07/12/2020 alle ore 10:05:01, registro di sistema PI337457-20, offerta presentata da: 

TORELLI DOTTORI S.P.A., con sede in via Ponte Magno, 42 – 60034 Cupramontana 

(AN) C.F. e P.IVA: 00205160427; 

- con determina n. 85 del 14/12/2020 a firma del sottoscritto in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza, è stata nominata la commissione giudicatrice; 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 29 comma 1 e 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/2016; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 87 del 16/12/2020 

 

RILEVATO CHE: 

- nelle sedute pubbliche telematiche del 09/12/2020 e del 16/12/2020, come da verbali n. 1 e n.2 

allegati, il seggio di gara ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti (Busta A) attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico–professionali dichiarati 

dagli operatori economici, e con verbali in pari data, il seggio ha valutato le seguenti 

ammissioni / esclusioni della procedura in parola: 

 

AMMISSIONI: 

- C.E.A.R. SOC. COOP. CONS., con sede in via Valle Bartina, 13/C – 48124 Ravenna (RA) 

C.F. e P.IVA: 00203980396. Consorziate indicate quali esecutrici: COSTRUZIONI 

GENERALI NERI S.R.L., con sede in via Ravegnana, 292 – 47122 Forlì (FC) C.F. e 

P.IVA: 04242330407; E.R. LUX S.R.L., con sede in via Cartesio, 27 – 47122 Forlì (FC) 

C.F. e P.IVA: 03637700406; 

- rti costituendo composto da: I.M.E. S.R.L., con sede in viale Antonio Muratori, 201 – 

41124 Modena (MO) C.F. e P.IVA: 02483170367 – mandataria; ROCCO APPALTI 

S.R.L., con sede via Francesco Russo, 67 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 

03820101214 – mandante; 

- PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI S.P.A., con sede in via IV Novembre, 72 – 26024 

Paderno Ponchielli (CR) C.F. e P.IVA: 01048120198; 

- CONSORZIO INNOVA SOC. COOP., con sede in via Giovanni Papini, 18 – 40128 

Bologna (BO) C.F. e P.IVA: 03539261200. Consorziate indicate quali esecutrici: AEC 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede in viale Marcello Finzi, 597 – 41122 Modena (MO) C.F. 

e P.IVA: 01412220368; ELECTRIC POWER S.R.L., con sede in via Turati, 21/22 – 

42012 Rio Saliceto (RE) C.F. e P.IVA: 05142090652; 

- TORELLI DOTTORI S.P.A., con sede in via Ponte Magno, 42 – 60034 Cupramontana 

(AN) C.F. e P.IVA: 00205160427. 

 

ESCLUSIONI: 

 Nessun concorrente escluso. 

 

RITENUTO: 

- di approvare i verbali n.1 e n.2 della gara in oggetto relativi rispettivamente alla seduta pubblica 

telematica del 09/12/2020 e del 16/12/2020 allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante; 

- di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente determinazione sul 

profilo internet dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione 

Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici (SITAR); 

- di inviare a mezzo SATER ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così 

come previsto dall’art. 76, comma 2bis, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-

bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 87 del 16/12/2020 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

­ il D.L. 18 aprile 2019 n.32; 

­ il D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”, convertito con modifiche in Legge 17 luglio 2020, n. 77; 

­ il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con 

modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

  

DETERMINA 

  

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare i verbali n°1 e n°2 relativi rispettivamente alla seduta pubblica del 09/12/2020 e 

del 16/12/2020, afferenti la procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della 

Legge 120/2020, per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione e ampliamento della scuola 

elementare "G. Rodari" sita in via Guardanavona, 9 a Cavriago (RE). CIG:8420107C19; 

 

2. di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico – professionali dichiarati dagli operatori economici svolte dal 

Seggio di Gara che ha stabilito le seguenti ammissioni/esclusioni della procedura in parola: 

 

AMMISSIONI: 

- C.E.A.R. SOC. COOP. CONS., con sede in via Valle Bartina, 13/C – 48124 Ravenna (RA) 

C.F. e P.IVA: 00203980396. Consorziate indicate quali esecutrici: COSTRUZIONI 

GENERALI NERI S.R.L., con sede in via Ravegnana, 292 – 47122 Forlì (FC) C.F. e 

P.IVA: 04242330407; E.R. LUX S.R.L., con sede in via Cartesio, 27 – 47122 Forlì (FC) 

C.F. e P.IVA: 03637700406; 

- rti costituendo composto da: I.M.E. S.R.L., con sede in viale Antonio Muratori, 201 – 

41124 Modena (MO) C.F. e P.IVA: 02483170367 – mandataria; ROCCO APPALTI 

S.R.L., con sede via Francesco Russo, 67 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 

03820101214 – mandante; 

- PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI S.P.A., con sede in via IV Novembre, 72 – 26024 

Paderno Ponchielli (CR) C.F. e P.IVA: 01048120198; 

- CONSORZIO INNOVA SOC. COOP., con sede in via Giovanni Papini, 18 – 40128 

Bologna (BO) C.F. e P.IVA: 03539261200. Consorziate indicate quali esecutrici: AEC 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede in viale Marcello Finzi, 597 – 41122 Modena (MO) C.F. 

e P.IVA: 01412220368; ELECTRIC POWER S.R.L., con sede in via Turati, 21/22 – 

42012 Rio Saliceto (RE) C.F. e P.IVA: 05142090652; 

- TORELLI DOTTORI S.P.A., con sede in via Ponte Magno, 42 – 60034 Cupramontana 

(AN) C.F. e P.IVA: 00205160427. 

 

ESCLUSIONI: 

 Nessun concorrente escluso. 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 87 del 16/12/2020 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet dell’Unione Val 

d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e 

sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR); 

 

4. di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto 

dall’art. 76, comma 2bis, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


